

# Islams Ahmadiyya Menighed

## Trossamfundets centrale ritualer

Islams Ahmadiyya Menigheds trosgrundlag er baseret på Koranen og profeten Muhammads praksis og udtalelser, dvs. den etablerede 'sunna' (sædvane/praksis) og autentiske beretninger i hadith-litteraturen som er i overensstemmelse med Koranens lære. Islams Ahmadiyya Menighed er således tilknyttet en islamisk praksis.

### De fem søjler i islam

De mest centrale ritualer i Islams Ahmadiyya Menighed er den praksis, som beskrives som 'de 5 søjler', som fremlagt af islams grundlægger, profeten Muhammad. De fem søjler er: (1) At bevidne at der ikke er nogen Gud/tilbedelsesværdig foruden Allah, og at Muhammad er Allahs sendebud, (2) at 'opretholde' bønner - dvs. bede de fem daglige bønner, (3) at give almisse (*zakat*), (4) at faste i måneden ramadan samt (5) at udføre *hajj*, dvs. at *tage* på pilgrimsfærd ved islams hellige steder i Mekka og Medina, medmindre ydre forhold forhindrer det. Formålet med disse ritualer er at de troende skal udvikle sig spirituelt og moralsk.

### Fredagsbøn og eid-bønner

Udover de daglige bønner bør et medlem bestræbe sig særligt på at deltage i den ugentlige fredagsgudstjeneste i moskéen. I forbindelse med hver af islams to centrale årlige eid-fejring - den ene som afslutning på ramadanen, og den anden efter valfartsdagene - afholdes en særlig gudstjeneste med bøn om formiddagen.

### Øvrige ritualer

Foruden de ovennævnte 5 søjler, som udgør den grundlæggende praksis i islam, og dermed for Islams Ahmadiyya Menighed, afholdes visse andre mindre centrale religiøse handlinger og

ceremonier i overensstemmelse med Koranens lære og profeten Muhammads etablerede 'sunna' (praksis).

En sådan er troskabseden ('bai'ah'), som bl.a. benyttes ved indvielse, hvor man ved at tage fat i khalifa'ens hånd bekender sin tro, lover at følge islams retningslinjer og at vise khalifa'en lydighed i alt godt.

Ved et barns fødsel, helst inden for få dage, siges det islamiske kald til bøn i barnets ører.

Ved afslutning af barnets første Koran-gennemlæsning afholdes en fejring og ceremoni for familie, venner og bekendte.

Ved indgåelse af ægteskab afholdes en officiel vielsesceremoni ('nikah'), hvor parterne siger officielt 'ja' til hinanden i vidners påhør.

Ved dødsfald bedes en bøn i forsamling ('djanaza'-bøn) for afdøde og efterladte før selve begravelsen. En sådan bøn kan efterfølgende også bedes af andre, som ikke var tilstede ved begravelsen.